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Motion „Abschaffung Haltezeitrabatt bei der Grundstückgewinnsteuer" 

Der Regierungsrat wird beauftragt, das Gesetz über die Staats- und Gemeindesteuern 
dahingehend anzupassen, dass der in § 136 Abs. 2 geregelte Haltezeitrabatt abge-
schafft wird. 

Begründung 
Die Grundstückgewinnsteuer beträgt gemäss § 135 des Steuergesetzes 40 Prozent des 
Grundstückgewinns. Im § 136 sind die Zuschläge und Abzüge geregelt, welche ich 
grundsätzlich abschaffen möchte. Bei den Zuschlägen ist dies leider nicht möglich, da 
gemäss Art. 12 Abs. 5 des StHG die Kantone dafür sorgen müssen, dass kurzfristig er-
zielte Grundstückgewinne starker besteuert werden. 

In der heutigen Zeit, in welcher man nicht mehr über Spekulationskäufe und kurzfristig 
erzielte Grundstückgewinne sondern über Baulandhortung und brach liegendes Bau-
land diskutiert, liegt der Haltezeitrabatt bei der Grundstückgewinnsteuer etwas quer im 
Steuergesetz. Es kann nicht sein, dass man bis zu einer Haltedauer von sechs Jahren 
40% Grundstückgewinnsteuer berappen muss, sich diese bei einer Eigentumsdauer 
von 23 Jahren um 72 Prozent auf 11.2% des Grundstückgewinns reduziert und sich alle 
darüber aufregen und wundern, dass die privaten Eigentümer von Bauland dieses nicht 
veräussern wollen. 

Ich bin dezidiert der Meinung, dass ein von der Haltedauer unabhängiger einheitlicher 
Steuersatz für Grundstückgewinne eingeführt werden soll. Dieser ist so festzusetzen, 
dass der Steuerertrag der Grundstückgewinnsteuern mit dem Steuerertrag der heutigen 
Praxis übereinstimmt. 

Weingarten, 06. Dezember 2017 

Vico Zahnd 
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